

## SPRAWOZDANIE Z II OGÓLNOPOLSKIEJ KONFERENCJI NAUKOWEJ PT. *DOKTORANCKIE SPOTKANIA Z HISTORIĄ*, OLSZTYN 4 KWIETNIA 2016 ROKU

Po półtora roku przerwy, w kwietniu 2016 roku, Olsztyn po raz drugi stał się miejscem obrad Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej z cyklu *Doktoranckie spotkania z historią*. Ideą konferencji zorganizowanej z inicjatywy członków Koła Naukowego Doktorantów-Historyków Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, przy współudziale doktorantów Uniwersytetu Śląskiego, była prezentacja wyników badań prowadzonych przez doktorantów i młodych doktorów na przestrzeni dziejów. Organizatorzy, mając na uwadze fakt, jak wnikliwe są tematy założonych dysertacji doktorskich, zrezygnowali z narzucania tematyki konferencji. Tym samym do udziału zaprosili doktorantów i doktorów, którzy swoje badania opierają na szczegółowych i rzetelnych kwerendach archiwalnych.

Otwarcie konferencji nastąpiło 4 kwietnia 2016 roku o godzinie 9.00 w Sali Posiedzeń Rady Wydziału Humanistycznego. Uroczystej inauguracji dokonali: Dziekan Wydziału Humanistycznego – dr hab. Andrzej Szmyt, prof. UWM, prodziekan ds. nauki – prof. dr hab. Mieczysław Jagłowski, Dyrektor Instytutu Historii i Stosunków Międzynarodowych – dr hab. Jan Gancewski, prof. UWM oraz opiekun Koła Naukowego Doktorantów-Historyków – prof. dr hab. Norbert Kasperek, który wygłosił wykład pt. *Czy historia jest Nam jeszcze potrzebna?*, podczas którego podzielił się ze słuchaczami swoimi refleksjami dotyczącymi potrzeby badań historycznych i zastanawiał się nad sensem łacińskiej sentencji „*historia magistra vitae est*”.

Zaproszeni referenci obradowali w dwóch panelach dyskusyjnych. Pierwszy z nich wypełniły tematy od starożytności do XIX wieku. Natomiast drugi panel, z uwagi na rosnącą przewagę badań nad wiekiem XX, został w całości poświęcony historii najnowszej.

Podczas jednodniowych obrad słuchacze konferencji mieli okazję zapoznać się z wynikami badań historycznych z różnych epok i dziedzin ludzkiej działalności. W zakresie gospodarki przedstawiono Komisję Dobrego Porządku

w Lublinie i związaną z tym gospodarkę finansową miasta w latach 1780–1789, omówiono gospodarkę folwarczną w kluczu jezierskim biskupstwa wileńskiego oraz starania młynarza na pozwolenie budowy turbiny wodnej w czasie okupacji niemieckiej. Ponadto dokonano charakterystyki sabotażu gospodarczego na przykładzie powiatu bielskiego w okresie II wojny światowej oraz przeanalizowano sprawy sądowe o sabotaż przed Wojskowymi Sądami Rejonowymi.

W dziedzinie polityki poruszona została kwestia walki o Ordynację Zamoyską, polityka Stefana Batorego i pierwsze lata panowania Zygmunta III. Zaprezentowano zagadnienie antykomunizmu w publicystyce Aleksandra Bocheńskiego, sprawę powrotu Stefana Kaczorowskiego do kraju oraz echa wydarzeń krajowych i europejskich w bretońskim departamencie Côtes-du-Nord w latach 1848–1870.

W ramach zagadnienia społeczeństwa i życia codziennego scharakteryzowano ludność powiatu lubaczowskiego po II wojnie światowej, wykazano służbowe nadużycia funkcjonariuszy Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Ciechanowie oraz na podstawie kryminalnej powieści *Zły* Leopolda Tyrmanda zaprezentowano warszawską modę lat 50.

Przedmiotem zainteresowania cieszyły się również tematy oparte na pamiętnikarstwie, wspomnieniach i dokumentach pochodzących z rodzinnych zbiorów. Zaznaczyć także należy, iż poza historykami Olsztyn gościł filozofów, socjologów, muzealników, antropologów i archeologów, dzięki czemu konferencja nabrała charakteru interdyscyplinarnego.

Bezcelowe byłoby w tym miejscu omawianie każdego referatu z osobna z uwagi na to, iż – jak zapewniali organizatorzy konferencji – na przełomie sierpnia i września bieżącego roku ukaże się drukiem praca zbiorowa będąca pokłosiem prezentowanych tez i wyciąganych z nich wniosków. Podsumowując, wypada podkreślić, że w trakcie całodziennych obrad z przerwami na posiłki, zaprezentowało się ponad 40 referentów z 20 ogólnopolskich uczelni. Jakość wspomnianych wystąpień świadczy o tym, że odwiedzili oni dziesiątki archiwów i przejrzelili tysiące dokumentów. Tym samym stawia to konferencję na wysokim poziomie i rokuje, iż trzecia edycja mająca odbyć się w 2017 roku będzie jeszcze lepsza.